
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
Via Vigna del Principe -  88816 STRONGOLI 

Tel. 0962-818345 - Fax 0962-818379 - C.F.: 81005470794 –  C.M.: KRIC80900B 
e-mail: kric80900b@istruzione.it  – kric80900b@pec.istruzione.it sito web: www.iostrongolikr.it 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, tramite TD (Trattativa diretta) su MePA: Riqualificazione campo da volley con una:superficie di 

468 mq plesso di via Vigna del Principe 5.  

 

 

UP: B11I21000040001  

CIG: Z883771C79  

 

 
IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO  

VISTA  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56(cd. Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

2019, n. 55;  

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici) o per i lavori in amministrazione diretta»;  

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della 

scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione 

dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 

da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti  Pubblici  di cui 

al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019);  

K
R

IC
80

90
0B

 -
 A

O
O

A
24

S
O

JX
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

29
 -

 0
9/

08
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
K

R
IC

80
90

0B
 -

 A
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 0
9/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:kric80900b@istruzione.it%20%20–
mailto:kric80900b@pec.istruzione.it
http://www.iostrongolikr.it/
http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0


TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTA la delibera del Commissario ad Acta n. 3 del 21/12/2021 di approvazione aggiornamento PTOF a.s. 
2021/22 e predisposizione P.T.O.F. a.s. 2022/25;  

VISTA  la delibera del Commissario ad Acta n. 4 del 14/02/2022 di approvazione del PROGRAMMA 
ANNUALE E.F. 2021; 

VISTO L’Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 

dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che il suddetto avviso prevede alla lettera f l’adattamento degli spazi interni ed esterni e delle 
loro dotazioni allo svolgimento dell'attività didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi 
di piccola manutenzione, di pulizia straordinaria e sanificazione, nonché interventi di 
realizzazione, adeguamento e manutenzione dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti 
didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza e dell'infrastruttura informatica. 

PROCEDUTO all’accertamento delle suddette somme in conto competenza A.3.14  “Risorse ex art.3, comma 1, 

lett.a) del  DM. 48/2021”; 

CONSTATATA   la necessità di riqualificare il campo da volley del plesso di via Vigna del Principe 5; 

VISTA l’autorizzazione dell’Ente Locale proprietario ai suddetti lavori, nonché la disponibilità ad erogare 

un contributo per la realizzazione di una recinzione a tutela del campo prot.n. 7518 del 
20/07/2022 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di procedere all’installazione del suddetto impianto per garantire la 

realizzazione delle attività didattiche in condizioni di sicurezza; 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria;  
 

CONSIDERATO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. n.208 del 

2015, per il quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VISTO          che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al suddetto 

bene/servizio;  

VISTO  l’art.45, comma.2, lett.a) del Decreto 129/2018, in virtù del quale spettano al Consiglio d’istituto  

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, degli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTO il proprio Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni, approvato ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 con delibera 

del Commissario ad Acta n° 1 del 18/09/2020; 

VISTO l’art. 5 del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli affidamenti di importo superiore 

a 10.000,00 euro, ma comunque inferiori a 40.000,00 euro (IVA esclusa), vengono conclusi a 

seguito di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni. In tal caso, nel rispetto di quanto stabilito dalle linee guida 

Anac n. 4, l’Istituto, che intenda procedere all’affidamento diretto per un importo superiore a 

10.000,00 euro e inferiore a 40.000,00, procederà a comparare listini di mercato, avvalendosi di 

cataloghi presenti su internet o sul mepa, e confrontando almeno tre preventivi forniti da 

operatori economici; 

PREMESSO CHE si è proceduto ad una informale indagine di mercato;  

VISTO  il Capitolato Tecnico - All. n° 1 - 

VERIFICATO CHE la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’istituto è risultata essere quella 

dell’operatore economico DITTA COSTRUIRE SRLS con sede legale in CONTRADA CONCISTOCCHI, 

SNC 87036 RENDE (CS),  per le seguenti motivazioni: 

K
R

IC
80

90
0B

 -
 A

O
O

A
24

S
O

JX
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

29
 -

 0
9/

08
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
K

R
IC

80
90

0B
 -

 A
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 0
9/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



• Progettazione esecutiva completa ed in linea con le richieste avanzate;  

• Miglior rapporto qualità prezzo;  

• Consolidata esperienza nel settore avallata dall’anzianità commerciale dell’azienda e dal 

rilevante volume d’affari;  

• Consegna della struttura ‘chiavi in mano’. 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene offerto;  

VERIFICATI   i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non è né l’affidatario uscente, né è stato invitato nei precedenti 

affidamenti; 

D E T E R M I N A  

      

Art.1  

 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2   

 

di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 
 

FORNITURA • fornitura e posa in opera di pavimento in 

erba sintetica da mm 42 con una superficie 

di 468 mq 

• fornitura e posa in opera di recinzione 

• Fornitura e posa in opera di rete da volley 

• Fornitura e posa in opera di coppia porte 

calcetto 

OPERATORE ECONOMICO DITTA COSTRUIRE SRLS con sede legale in 

CONTRADA CONCISTOCCHI, SNC 87036 

RENDE (CS) 

P. IVA  03227770785 

IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) 21.801,40 euro (IVA INCLUSA)  

 

Art.3  

 

 

il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Art.4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico 

protempore così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.   

 

 La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’  istituzione scolastica 

www.iostrongolikr.edu.it: 

▪ all’ALBO ON LINE;  

▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PROF.SSA ANNA MARIA TAFURI  
Firma autografa omessa 

ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

K
R

IC
80

90
0B

 -
 A

O
O

A
24

S
O

JX
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

29
 -

 0
9/

08
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
K

R
IC

80
90

0B
 -

 A
00

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

32
 -

 0
9/

08
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iostrongolikr.edu.it/
http://www.iostrongolikr.gov.it/
http://www.lottiumbertoprimo.edu.it/

